
 
PROCEDURĂ 

 

REDACŢIA 01 

 
PAGINA  1/4 

 
 

 

 

 

 

 

PRO. 0. RCSA  

PROCEDURA  DE RECUNOAȘTERE A CREDITELOR DE 

STUDII ACUMULATE DE CĂTRE STUDENȚII ASEM ÎN 

CADRUL STUDIILOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL 

TEHNIC POSTSECUNDAR ȘI POSTSECUNDAR 

NONTERȚIAR 



 

 
 

 
PRO.0.RCSA 
PROCEDURĂ 

 

PAGINA 
2/4 

 

 

 

1. Procedura de recunoaștere a creditelor de studii acumulate de către 

studenții ASEM în cadrul studiilor în învățământul profesional tehnic 

postsecundar și postsecundar nonterțiar se va efectua în conformitate cu cadrul 

legal normativ în vigoare: 

- Codul Educației al Republicii Moldova nr.152 din 17.07.2014; 

- Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) și 

integrate, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației, Culturii și Cercetării al 

Republicii Moldova nr.1625 din 12.12.2019 

- Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) în 

Academia de Studii Economice a Moldovei, aprobat prin Decizia Senatului 

ASEM nr.6 din 26.02.2020; 

2. Studenții, înmatriculați la ciclul I, licență, învățământ cu frecvență redusă, 

absolvenți ai învățământului profesional tehnic postsecundar și postsecundar 

nonterțiar, care continuă studiile în ASEM la același domeniul general de studii, 

pot solicita recunoașterea creditelor de studii acumulate anterior la colegiu (centru 

de excelență). 

3. Numărul creditelor de studii recunoscute nu poate fi mai mare de 30 

ECTS. 

4. Studenții absolvenți ai învățământului profesional tehnic postsecundar și 

postsecundar nonterțiar, care solicită echivalarea creditelor de studii, vor depune 

la Decanatul facultății o cerere (Anexa 1) pe numele rectorului ASEM privind 

recunoașterea creditelor de studii până la data de 10 septembrie a anului în curs. 

5. La nivel de facultate se va crea o comisie, formată din 3 persoane sub 

conducerea Decanului facultății, care va analiza fiecare cerere în parte. 

6. Comisia creată la facultate examinează și analizează lista disciplinelor și a 

creditelor de studii aferente, care pot fi recunoscute, conținutul disciplinelor, 

urmând să fie întocmit un proces-verbal, semnat de membrii Comisiei. (Anexa 2). 

Procesul-verbal se va anexa la cerea studentului, avizată de decanul facultății, 

care va fi transmisă la Secția Studii, Dezvoltare Curriculară și Management al 

Calității. 

7. Rectorul ASEM, în urma examinării cererilor depuse, cu avizul favorabil 

al decanului facultății, va da dispoziția în vederea discutării acestora în cadrul 

ședinței ordinare sau extraordinare a Senatului ASEM. 

8. În baza Deciziei Senatului ASEM va fi emis Ordinul de recunoaștere a 

disciplinelor și creditelor de studii acumulate în cadrul învățământului profesional 

tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar în vederea reducerii perioadei de 

studii  cu cel mult un an. 

9. Decanul facultății este responsabil de  transferul notelor și a creditelor de 

studii acumulate pentru fiecare student în Registrul și suplimentul la diplomă. 

  



 

 
 

 
PRO.0.RCSA 
PROCEDURĂ 

 

PAGINA 
3/4 

 

 

 

Anexa 1 

 
Rectorului ASEM 

profesor universitar, doctor habilitat, 
academician 

Dlui Gr. BELOSTECINIC 
C E R E R E 

Subsemnatul (subsemnata), _____________________________________________________,  absolvent(ă) 

a __________________________________________________________________,  

specialitatea______________________________________________________________________ 

deținător (oare) a diplomei de studii profesionale (învățământul profesional tehnic 

postsecundar)_____________________________________________,  

                                                       seria și nr. diplomei 

rog  să-mi acceptați recunoașterea creditelor de studii acumulate în cadrul instituției 

absolvite conform cadrului normativ în vigoare în vederea reducerii duratei studiilor de 

licență la învățământul cu frecvența redusă la specialitatea 

__________________________________________________________________ 

 
_______________________                                                                                                              __________________________ 

          semnătura                                                                                                                                                            data 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
PRO.0.RCSA 
PROCEDURĂ 

 

PAGINA 
4/4 

 

 

 

Anexa 2 
 

PROCES-VERBAL 
privind recunoașterea disciplinelor și a creditelor de studii acumulate în cadrul 

învățământului profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar 
 

În urma examinării listei și conținuturilor disciplinelor studiate în cadrul instituției 
____________________________________________________ ______________________de către studentul 
(studenta)______________________________________________________, gr._________________, învățământ 
cu frecvența redusă,  
Comisia creată la Facultatea _________________________ 
 
DECIDE: 

1. A recunoaște următoarele discipline și creditele de studiu acumulate de către 
studentul(studenta) nominalizat(ă), după cum urmează: 

Nr.  Disciplină studiată la colegiu 
(centru de excelență) 

Nr ECTS Disciplina din planul de 
învățământ  ASEM cu 
care poate fi echivalată 

Nr ECTS 

     
     
     
     
     
     
 TOTAL   ≤ 30 ECTS 

2. A accepta solicitarea studentului (studentei)________________________________________ de 
reducere a  duratei studiilor de licență la învățământul cu frecvența redusă la 
specialitatea_________________________________________________ cu un an 

 
Membrii Comisiei: 

1. ____________________________________________                              __________________________ 
Numele, prenumele                                                                         Semnătura 

 
2. ____________________________________________                              __________________________ 

Numele, prenumele                                                                         Semnătura 
 

3. ____________________________________________                              __________________________ 
Numele, prenumele                                                                         Semnătura 
 


